



Folketingets Lovsekretariat

ERHVERVS MINISTEREN

Besvarelse af spørgsmål nr. S 918 stillet af Benny Engelbrecht (S) den 12. juli 2018.

20. juli 2018

Spørgsmål nr. S 918:

Vil ministeren i forlængelse af sit interview til Avisen Danmark den 7. juli 2018, hvor ministeren udtaler, at ministeren er meget optaget af at gøre noget for landdistrikterne, oplyse, hvilke konkrete initiativer ministeren vil iværksætte for at understøtte udviklingen i landdistrikterne?

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Svar:

Regeringen har stort fokus på udviklingen i landdistrikterne. Opfølgningen på ”Vækst og udvikling i hele Danmark”, som den tidligere V-regering lancerede den 23. november 2015, er meget langt i gennemførelsen. Der er tale om mere end 120 initiativer, hvoraf ca. 110 af initiativerne er gennemført. Initiativerne øger mulighederne for vækst og udvikling, og gør det samtidig lettere at bo og arbejde i alle dele af Danmark.

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr. 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

Der er dog fortsat udfordringer med væksten i nogle egne af landet, og regeringen vil derfor arbejde videre i det spor, der er lagt med ”Vækst og udvikling i hele Danmark”.

Inden for mit eget ministerområde vil nogen af de vigtigste arbejdsopgaver, der understøtter udviklingen i landdistrikterne, i den kommende tid være opfølgning på anbefalingerne fra Udvalget for levedygtige landsbyer og opfølgningen på aftalen om modernisering af planloven med blandt andet landsplandirektiver for udviklingsområder i de kystnære områder og for omplacering og udlæg af sommerhusgrunde.

Udvalget for levedygtige landsbyer

Udvalget for levedygtige landsbyer blev nedsat i juli 2017 for at sætte fornyet fokus på at skabe levedygtige landsbyer. Udvalget afleverede den 9. april 2018 sine anbefalinger til, hvordan regeringen, kommunerne og de enkelte lokalsamfund kan skabe stærke og levedygtige landsbyer. Med henvisning til min besvarelse af ULØ alm. del spm. 108 kan jeg oplyse, at det er hensigten, at regeringen samlet vil følge op på udvalgets anbefalinger til efteråret.

Opfølgningen på aftalen om modernisering af planloven

Efter sommerferien vil jeg arbejde videre med opfølgningen på aftalen om modernisering af planloven ved blandt andet at udstede landsplandirektiver for udviklingsområder og for omplacering og udlæg af sommerhusgrunde i kystnære egne.

Udpegning af udviklingsområder har til hensigt at give flere muligheder for borgere og virksomheder i kystnære områder. Dertil skal mulighederne for at udlægge og omplacere kystnære sommerhusområder give bedre vilkår for turismeerhvervet. Begge dele skal ske med hensyntagen til landskabs- og naturbeskyttelsesinteresser og må ikke være i strid med væsentlige nationale interesser.

Landsplandirektiverne vil, når de er udstedt, give nye muligheder og øget planlægningsrum til kommunerne. Det kan understøtte kyst- og naturturismen, der er væsentlig i mange landdistrikter, og give mulighed for nye attraktive byudviklingsområder, der kan understøtte bosætning og erhverv i områderne uden for de større byer.

Landdistriktpuljen samt LAG- og FLAG-indsatsen

Jeg kan derudover oplyse, at der netop er åbnet for den anden ansøgningsrunde for Landdistriktpuljen 2018, hvor der kan søges om midler til projekter, der kan bidrage til at forbedre levevilkårene i de små øsamfund, og til forsøgsprojekter i landdistrikterne. Samlet er der i denne ansøgningsrunde ca. 7,5 millioner kroner til nye projekter i landdistrikterne og på de små øer.

Landdistriktpuljen støtter sammen med LAG- og FLAG-indsatsen op om en lang række lokale projekter, der med forskellige greb skaber udvikling i landdistrikterne. LAG er nedsat som led i det gældende Landdistriktsprogram og FLAG er nedsat som led i det gældende Hav- og Fiske-riudviklingsprogram. Jeg lægger vægt på, at der via landdistriktsmidlerne under den fælles landbrugspolitik fortsat støttes op om udviklingen i landdistrikterne, herunder at borgerne har mulighed for at tage et aktivt medansvar i udviklingen af deres lokalsamfund via LEADER-principperne, der bygger på lokalt engagement og lokale initiativer, og som gennemføres i regi af de lokale aktionsgrupper (LAG).

Desuden kan jeg berette om, at regeringen, uden for mit ministerområde, netop har indgået en ny teleaftale. Aftalen sætter fokus på, at danskerne i tyndbefolkede områder skal have bedre mobil- og bredbåndsdækning. Adgang til højhastighedsbredbånd er med til at gøre det attraktivt at bosætte sig og etablere virksomhed i alle dele af landet. Derfor er bredbåndpuljen nu i endnu højere grad målrettet tyndbefolkede områder blandt andet ved, at byzoneadresser i bykommuner ikke længere kan søge tilskud. Samtidig er bredbåndpuljen forøget med 60 mio. kr., så der i alt udmøntes 100 mio. kr. i 2018. Som minister for landdistrikterne kan jeg kun glæde mig over dette resultat.

Endelig kan jeg orientere om, at Landdistriktskonferencen 2018 holdes mandag den 17. september på Hotel Faaborg Fjord på Fyn. Det er min hensigt, at konferencen giver mulighed for at udveksle erfaringer og idéer

til, hvordan vi sikrer de bedste vilkår for vækst og udvikling i hele Danmark i et samspil mellem borgere, erhverv, organisationer og offentlige myndigheder. For at understøtte dette, indeholder dagens program blandt andet en debat om levedygtige landsbyer på baggrund af rapporten fra Udvalget for levedygtige landsbyer, og der bliver mulighed for at lade sig inspirere af en række lærerige landdistriktsprojekter støttet med midler fra Landdistriktspuljen, LAG eller FLAG.

På konferencen vil jeg fortælle om regeringens politik for landdistrikterne og de initiativer, vi har gennemført de seneste år. Derudover vil jeg berette om regeringens fremadrettede arbejde for landdistriktsudviklingen.

Med venlig hilsen

Rasmus Jarlov